¶ Ex quo Hofst. & alij supra allegati in d. c. cum tempore. de arbitent. quōd cum uasallus non possit feudum alienare, nisi consentiente domino, nec possit quocumque sine illius consensu de eo compromittere. Quod & similiter uoluit And. Iser. in ca. 1. §. si autem inter, col. 2. uerfic. hodie putamus. tit. de leg. Cor. Bald. consil. 121. à capite inchoantes. col. 4. uerfic. secundū alia principali ratione. lib. 3. Mart. Laud. in tract. de Principibus, cōclusio ne 261. dux uel comes. Alex. consil. 1. ponderatis his. col. penult. uerfic. nec ad hoc obstat. lib. 5. Iason in l. vlt. colū. 34. uerfic. nonō quæro. C. de iure emphyt. Decius dicto consil. 445. ubi supra. Maria. Soc. Iunior, dicto consil. 77. nu. 77. lib. 1. Et id quidem uerissimum est, licet dubitet Franc. Cur. Iunior in tractatu feudorū, chart. 42. uerfic. octauo principaliter quæro. & quamuis contrarium teneat Specul. tit. de arbitr. §. restat. uerfic. sed nunquid uasallus. Bald. in l. vlt. §. ult. ad fin. C. com. de legat. Roman. in leg. iusiurandum, quod ex conuentione. §. 1. ff. de iureiurand. & lib. 1. §. & post operis in fin. ff. de ope. nou. nunt. & alij nonnulli, quos retulit Iacobus Aluar. in d. c. 1. §. si inter duos. tituli de leg. Cor.

¶ Vigesimo quæro (& hæc quidem quæstio admodum afinis præcedenti) an uxor poterit transigere sine consensu uel autoritate mariti. exiſtente hac nostra consuetudine. Et certè non posse, satis uidetur ex his, quæ diximus in præcedenti quæstione. Nam & in simili uideamus, quōd minor, qui non potest rem immobilem sine decreto alienare, aut de illa aliter contrahere, nec de illa quoque transigere potest. leg. non solum. C. de prædi. minor. glo. Bal. Salyc. & Angel. in dicta. l. 1. C. si aduer. transfact. Transactio enim species est alienationis, l. 1. uerfic. at si transigerit. ff. si quid in fraud. patron. Bal. in d. l. 1. statim post principium. C. si aduersus transfact. Et contractus dicitur Bartol. in l. siue apud acta. col. 4. uerfic. his præmissis. C. de transfact. & probat tex. in l. si donationis. in fin. & ibi Bal. C. quod metus causa. cum alijs multis concord. text. & Doct. à me adductis in tract. Retractuum, tit. 1. §. 14. gl. 1. nu. 65. & quicquid supra.

¶ Vigesimo primo, quæro, an uxor poterit litigare, aut rem in iudicio deducere sine marito? Et posse uidetur, quia consuetudo nostra, in his uerbis, quæ commentatur, utitur, uerbo contrahendi. At in iudicijs non contrahimus, sed quasi contrahimus, l. 3. §. idem scribit. ff. de peculio. quæ dictio improprietas significat ex propria uis ipsius. l. 2. & ibi Bartol. ff. de inoffic. testam. & in l. duortio. §. si fundum. in princip. ff. soluto matrimonio. cum similibus. Statuta autem propriè intelligenda sunt, ut iam toties diximus. Ideo quæ multi sunt in ea opin. ut statutum id nostrum aliàs locum non habeat in quasi contra-

tibus, nec impediunt quōd minus uxor sit in iudicio: ut Bart. in l. apud Iulianum. ff. ex quib. caus. in poss. eat. & in l. Labeo. §. contractum. de uerbor. signifi. cum alijs multis concordantibus à me latè congestis supra hac eadem gl. in l. 1. quæst. in princip.

¶ Ego uero in ea sum sententia, ut uxor non possit actiones exercere, sine consensu & autoritate mariti. Nam cum ea alienare prohibeatur sine huiusmodi consensu, actiones quoque exercere prohibetur. l. ait Prætor. §. 1. ff. de iure delib. cuius hæc uerba sunt: Quid sit, diuini uerbo, uideamus. His autem uerbis Prætor non tantum alienationem impedit, uerum etiā actiones exerceri non patitur. Est enim absurdum, ei, cui alienatio interdicitur, permitti actiones exercere. Ex quo not. Bart. quod qui non potest alienare, nec actiones quoque exercere potest: ut etiam Andr. Iser. in c. si uasallus de feudo. tit. si de feud. fuer. controu. inter dom. & agnat. & Bald. cōf. 250. uiso isto proceſſu. post princ. li. 4. & Paul. Castr. consil. 119. dicendum in 2. dub. lib. 2. Philip. Dec. qui & alia ad id citat, consil. 435. in casu. col. 5. nu. 24. & multis seq. & Dd. alibi sæpe.

¶ Sed & uideamus, quōd aliàs ualeat argumentum à contractibus ad iudicia, cum utrorūque eadem est ratio. Nā hinc authen. sacramenta puberum. Cod. si aduer. uen. quæ loquitur in contractibus, habet locum in iudicijs, gl. quæ tamen non nihil nutat. in d. auth. in uerbo, contractibus, in fi. & ibi asseuerantiū Iac. Ra. Bar. Angel. Salyc. & ceteri prope omnes. Spec. tit. de actore. §. 1. uerfic. sed quid si iurauit. Mart. Laud. in l. 1. & ibi Iason col. 2. uerfic. secundū limita. ff. si quis in ius uocatus. & omnes penè, ut diximus. Pauci enim tenent contrarium, ut Iacob. Bald. & post eum Cyn. in d. auth. sacramenta. & post eum Ang. sibi contrarius in d. l. 1. ff. si quis in ius uocatus.

¶ Possemus quæ hic alios propè infinitos casus adducere, in quibus iudicia & contractus æquiparantur. Sed nos supra in l. 1. quæst. multis docuimus, leges & statuta locupletia de contractibus, trahi ad quasi contractus, cuiusmodi iudicia sunt. Et Pictones nostri in eam rem, de qua tractamus, habent consuetudines expressas, quibus scilicet uxores prohibentur litigare in iudicio, sine consensu uirorum, nisi in certis casibus, ut patet ex tribus. §. hunc nostrum sequentibus, qui sunt 194. 195. & 196. Cuiusmodi sunt & aliæ plurimæ consuetudines, ut Parisiensis, cap. 106. Trecentis, cap. 80. Caluimontensis, capit. 66. Carnutenis, cap. 63. Santonenſis, cap. 74. Borboniensis, cap. 169. Blesensis, cap. 3. Rochellenſis, cap. 23. Niuernenſis, tituli. Des droitz appartenans à gens mariez, cap. 1. Claramontensis, cap. 183. Bituricensis, tit. 1. c. 1. Burgundienſis, tit. Des siefs, cap. 9. Burdigalensis, cap. 3. Et ita, ut scilicet uxor non possit interesse iudicijs sine consensu mariti, uoluit Ioan. Lup. in repet. rubr. de donat. inter uir. & uxo. §. 68. colum. 3. uerfic. & ex istis. ubi tamen postea distinguit. Licet indistinctè contrarium tenuerit Nic. Euer. in locis legal. colū. 2. Quid autem si litigauerit, an ualebit iudicium, uide in gl. 8. nu. 61. 68. 69. 70. 71. 72.

¶ Sed in hac re posset quæri, quid si consuetudo quæpiam simpliciter dicat, quōd uxor non possit in iudicio litigare, sine consensu uel autoritate mariti, nec expressè dicat, quōd non possit contrahere, nec quōd uxor sit in potestate mariti: ut est in Consuetudine Syluanectensi, cap. 270. & Burdigalensi, capit. 3. utrum tunc uxor poterit contrahere sine consensu mariti, ut ita trahamus consuetudinem loquentem de iudicio, & sic de quasi contractu, ad contractum. Quod uidetur. Nā sicut ualeat argumentum de contractu ad quasi contractum, ut diximus, ita è diuerso de quasi contractu ad contractum: ut patet ex leg. de qua re. §. cum absentem. ff. de iudi. & leg. Paulus. ff. de sent. sine appel. rescin. ut per eos tex. uoluit Bal. consilio 200. uerba Cyn. in lectione, col. 2. uerfic. item arguendo. lib. 2.

¶ Verum

204 Vafallus non potest de feudo compromittere.

205 An uxor possit transigere.

206 An litigat.

207 De eadem re.

208 Authen. sacramenta habent locum in iudicijs.

209

Consuetudines.

210 Sed an uxor prohibita simpliciter litigare, censetur prohibita contrahere.

Argumentum de qua si contractum ad contractum.

211

212 Non eadem esse in hoc casu iudiciorum rationem & similitudinem.

213 De eadem re.

214 Ratio diuersa facit cessare argumentum à contractibus ad iudicia.

215 Et cetera argumenta.

¶ Verum id non sine dubio est. Neque enim tanta ratio est, ut quasi contractus trahat ad se contractum: id est, res impropria propriam, quanta, ut contractus quasi contractum: id est, res propria impropria: cum non tantum uirum habeat improprietates, & imago, quatum proprietates & ueritas, arg. l. filio quæ pater. ff. de liber. & posthu. & l. liber homo. ff. de stipul. seru. & l. electio. §. si is qui. ff. de noxal. cum simil.

¶ Et præsertim in hoc casu, ubi maior est ratio, ut mulieres non intersint iudicijs sine maritis, quam ut non contrahant sine illis. Ipsa enim natura & pudor, ac uerecundia sexus, feminis non permittit fora ac iudicia frequenter, nec ferendis quoque testimonijs causa. c. mulieres. de iudic. lib. 6. ne scilicet uagentur, & cœtibus uirorum immisceantur, ut ibi scribitur. Quod depromptum est ex l. maritus. C. de procur. ubi ita scribitur: Maritus citra mandatum uxoris intercedendi liberam habeat facultatem, ne scemina persequenda litis obtentu in contumeliam matronalis pudoris irreuerenter irruant, ne conuentibus uirorum, uel iudicijs interesse cogantur. De qua re & nos multa diximus supra, in 10. leg. connub. num. 31. incip. igitur non temere, & seq. Sed quibus addes, Platonis legibus, libro 2. non licuisse uxori, cuiuscumque ætatis esset, iudicio interesse sine autoritate mariti: cum tamen idē ipse alibi sæpe ius faciat mulieribus cetera omnia, ut uiris, faciendi.

¶ Ideo cum sit specialis quædam ratio interdictionis iudiciorum, quæ non obtinet in contractibus, cumque iure communi non interdiciantur mulieres contractibus, uel inficijs maritis. l. uelles. C. de donat. & alibi latè diximus. Cum item interdiciuntur iudicijs, sine alicuius consensu, non interdiciuntur contractibus, ut patet in filiofam. qui non potest esse in iudicio sine autoritate patris. l. si longius. §. 1. ff. de iudic. & l. cum non solum. C. de bonis, quæ liber. potest tamen liberè contrahere, præterquam in mutuo, ut patet ex titu. ff. & C. ad S. C. Maced. Ita tamen (ne erres) non perpetuum est, nec generaliter concludit.

¶ Sed illud dubitatum est, quōd cum non est eadem ratio contractuum & iudiciorum, siue quasi contractuum, unum ad alterum non est trahendum, præsertim cum quærimus, an quasi contractus ad contractum trahi debeat, ut patet ex glo. in cap. decet. in uerbo, processus. & ibi Dd. de immun. eccl. lib. 6. Nam etſi nonnulli eorum inuitantur ea ratione, quōd ea constitutio sit pœnalis: multi tamen hanc quoque rationem afferunt, quōd iudicia prohiberi in templis prohibentur, ob illorum strepitum: quæ in contractibus locum non habent. Propterea ea constitutio prohibens exerceri iudicia, nõ procedit in contractibus.

¶ Et generale est, ut cum ualeat argumentum de uno ad alterum, intelligatur, cum utriusque eadem est ratio: ut uidere licet in argum. de toto ad partem, in l. sed si lege. §. adeo. & ibi gl. in uerbo, dimidiam. ff. de petit. hæred. & l. cum de indebito. uerfic. sed hoc ita. & ibi Sal. in 4. notab. ff. de probat. cum similibus à me collectis in tractatu. Retractuum, tit. 1. §. 1. gl. 7. in uerbo, ou autres choses, num. 46. incip. tum postremò. Et in argum. ab æquiparatis. glo. 1. in c. præsent. & ibi Dom. colum. 2. uerfic. nota bene istam glo. de sent. ex com. lib. 6. cum alijs quoque concord. à me adductis in eodem tractatu Retractuum, tituli. §. 1. §. glo. 1. num. 12. incip. uerum huius contrarium. Et argumentum à correlatiuis. l. curatòr. C. de interdicit. matrimo. & l. vltim. cum glo. vltim. C. de rescind. uend. Bart. Bald. Angel. in l. vlt. C. de indic. uidit. cum concord. ibi aggregatis à Iafone, & à me in d. tract. Retractuum, tit. 1. §. 9. in glo. 1. nu. 4. incip. sed hæc postrema. Et argumentum à contractibus ad delicta, & è conuerso. Salyc. post Cyn. l. 1. C. ubi de possess. aga. Et argumentum de milite armata militiæ, ad militem mili-

tia celestis. Doc. in l. 1. C. de iur. & fact. ignor. Panor. in c. 1. de cler. agrot. Alex. in l. miles. ff. de re iudic. Et argumentum ab alimentis ad piam causam. Rom. in repet. auth. similiter. in 6. speciali pia causa circa iudicia. Et cetera omnia: nam si ea sigillatim persequi uellem, dies me potius deficeret.

¶ Vigesimo secundò, quæro, an uxor poterit sine consensu mariti res suas communes cum socijs diuidere. Et breuiter dicas, eam non posse. Nam prohibitus uendere, aut permutare, censetur prohibitus diuidere. Vnde minor non potest sine decreto diuidere eas res, quas sine decreto non potest uendere, aut permutare, l. non solum, C. de præd. minor. & l. 1. & ibi Bald. col. 2. uerfic. deinde opponitur, C. si aduer. transfac. Diuisio enim vicem emptionis, aut permutationis obtinet: ut de primo est text. in l. 1. & ibi Dd. C. com. utriusque iud. De secundo, in l. cum pater. §. hæreditatem post mortem. & ibi Bart. & Bald. ff. de leg. 2. & latè diximus in nostro tract. Retractuum, tit. 1. §. 32. glo. 1. nu. 88. incip. quid uerò in hac specie. Dubium autem non est, quin contrahat, qui uendit & permutat: ergo & qui diuidit.

¶ Vigesimo tertio, quæro, an & uxor possit commodare in scio, siue non consentiente marito. In qua re hic diutius immorandum esse, operæ precium nõ ducimus, quando habemus text. id non obscure definitum, in l. si constitutio. §. si uxor. & ibi Dd. ff. solut. matrimonio. & Flor. in l. pen. ff. ad leg. Aquil. ex quibus facillè intelliges, quid hic dicendū sit, in casu nostre consuetudinis.

¶ Vigesimo quarto, quæro, an & uxor possit in scio marito, eleemosynam largiri? Glof. in c. quod Deo, in uerbo, hunc. & ibi Archidi. 32. q. 5. dicunt, quōd de rebus dotalibus, non potest: quoniam earum dominium penes maritum est. l. doce. C. de rei uendi. Ac ne de rebus quidem paraphernalibus, ut dicit ea glo. Nam cui uxor corpus commisit, honestum est, ut res quoque committat, l. hac lege. C. de pact. conuent. & c. ult. de dona. inter uir. & uxor. Et sequitur Alberi. in rubric. ff. rer. amo. Hostiensis autem in Summa, de penit. & remis. §. quibus & qualiter. uerfic. quid de facientibus eleemosynam. ibi, quid de uxore, hanc rem latius tractat: quem tu omnino uide, atque Ioan. Andr. & Pan. in c. si quis, de furtis. Bar. in l. 1. in vltim. quæst. ff. rer. amo. & Bal. generaliter loquuntur de prohibito alienare, in l. si sponſus, §. concessa, l. 2. ff. de donati. inter uir. & uxor. Flor. in l. pen. ff. ad leg. Aquil. Card. Floren. in Clem. 2. uerfic. sed tales in 6. q. de uita & honesta. cleric. Panor. in disput. incip. Sempronius clericus, colum. 5. uerfic. uitem uxor de bonis. Barb. in cap. quod quibusdam. colum. 2. de fideiuf. & in capit. cæterarum, colum. vltim. de decim. Ioan. Lup. in repet. rubr. de dona. inter uir. & uxo. §. 48. colum. 2. uerfic. ex istis etiam infertur. Et è Theologis diuum Thomam. 2. 2. quæst. 32. ar. 8. & in 4. Sent. dist. 25. art. 1. 4. 7. per totū, & in opusculo 83. cap. 17. & Ant. Flor. in 3. par. suæ Summæ, tit. 1. cap. 24. uerfic. 17. Ita ut non prætermiserim quod de muliere forti scribitur Prouerb. 31. eodēque vltim. cap. Manum suam aperuit inopi, & palmas suas extendit ad pauperem.

¶ Si autem vis scire de monacho, an scilicet inuito, aut in scio Abbate possit id facere (nam & hoc proximè accedit ad nostram quæstionem) uide gl. in c. non dicitis. in uerbo, possidere. & ibidem Archid. colum. 2. uerfic. ita nec obstat. 12. quæst. 1. & glof. in Clem. 2. §. sed & tales, in uerbo, conuertendum, & ibidem Zenzel. Math. Card. Flor. in 3. & iterum in 4. & 5. q. & Imol. colum. vltim. illius Clem. in duobus locis. de uita & honesta. cleric. Hostien. in Summa, de penit. & remis. dicto, §. quibus & qualiter. uerfic. quid de facientibus. post princip. ibi, sed nunquid monachus. Guil. Laud. in Clem. ad nostram, de censib. Albe. in auth. ingressi. colum. ult. C. de sacros. eccle. Henric. Boh. in c. ad aures. per totum id c. Andr. Tiraquel. Tomus. ij. V & ibi

216 An uxor possit deinde rē communi.

217 An commo dare.

218

219 Quid de monacho.

& ibi Agid. Bellam. colum. 2. vers. quærit & tacet. de tempor. ordin. Card. Flor. in Clem. et si principalis. in 19. quæst. de rescrip. & diuum Thom. ubi supra, in 1. loco.

220 An promissere faceve contra eum.

¶ Vigesimo quinto, quæro, vtrum vxor, quæ contrahere non potest sine marito ex nostra consuetudine, saltem possit promittere id ipsum facere. Cuius quidem quæstionis decisio ex his pendet, quæ longè latèque tractauimus in nostro tractatu Retractuum, tit. 2. in fine. in 5. quæst. præsertim verò numero 30. incipiente, & hæc quidem, & numero 45. incipiente, nunc ad Baldum veniamus. & num. 52. incip. dies me deficeret. Quibus addes hanc nostram quæstionem in specie fuisse decisam à Carol. Rui. conf. 145. circa primum. colum. 2. versicu. sed his non obstat. lib. 1. ubi loquitur de statuto Florentino, quod interdicit mulieribus rerum suarum alienationem sine consensu mariti: dicitque & promissionem alienandi censeri esse interdictam, cum per eam ad ipsam perueniatur, per l. oratio. ff. de spons. Ad quam rationem adde, quæ & nos diximus supra, num. 186. nec id certè. Et idem quoque in eadem specie respondit Philippus Decius, consil. 502. ex duobus, colum. 1.

221 An præsentare ad beneficium.

¶ Vigesimo sexto, quæro, an mulier patrona ecclesiæ possit præsentare, vel ad id faciendum procuratorem constituere sine consensu mariti, stante hac nostra consuetudine. Et hanc certè quæstionem posuit Cæsar Lambert. in tractatu de iure patro. in 9. artic. 4. quæst. princip. 1. part. lib. 2. Et postquam in principio conclusit, prohiberi contrahere, non posse constituere procuratorem ad id faciendum: de quo & nos diximus supra, in 16. quæst. tamen postea decidit, eam posse per se sine marito præsentare, aut ad id faciendum procuratorem constituere, per ea, quæ, vt dicit, latè dicunt Moderni, & maxime Felin. in c. ecclesia S. Mariæ, col. 28. vers. quartus casus, & seq. vers. bene facit quod not. de constit.

222 Patronus impubis præsentare potest.

¶ Nam & aliàs videmus in fortiori, vt videtur, casu, patronum impuberem posse præsentare sine autoritate tutoris, & puberem sine autoritate curatoris, vt voluit Bapt. Brix. in sua disput. Domi. incip. tutor cuiusdam, per multa, quæ illic allegat. Et Paul. Eleaz. in sua 4. disp. incip. patronus ecclesiæ, colum. 2. Archid. in c. decernimus, in princ. 16. quæst. 7. Ioan. Andr. in c. ex eo. in verbo, suffragium, col. 2. & ibi quoque Domin. col. quoque 2. de elect. & alij plurimi, quos tibi latè cumulauimus, ad aliud tamen propositum, infra in glo. vlt. nu. 6. ubi videre poteris.

223 Quid si vxor uere non contrahat, sed à lege fingatur contra here.

¶ Postremò illud quæremus, Quid, si vxor verè non contrahat, sed fingatur à lege contraxisse? Verbi gratia, mulier primo marito dotem constituit, & illo mortuo alteri nubit, nulla dote constituta: tamen fingit lex, eandem dotem, quæ primo constituta fuerat, huic quoque constitui, per l. dotem. & l. diuus. ff. de iur. dot. & l. cum maritus. §. Titius. ff. de pact. dot. & l. penultima, §. vxor, ff. solut. matrim. Cyn. in authen. sed quamuis. in 3. quæst. C. de rei vxor. act. Bart. in disput. incip. mulier. in princ. soluti. cum similib. Aut fac esse statutu, vt mulier nupta, quæ nullam certam dotem constituit, censeatur omnia bona sua in dotem dedisse, cuiusmodi sunt quædam statuta Italiæ. Vtrum igitur mulier, quæ à statuto prohibita est contrahere, vel alienare sine consensu propinquorū, aut alterius, censebitur dotem præcedentis matrimonij ex lege, vel omnia bona sua ex illo statuto in dotem constituisse.

224 De eadem.

¶ Quæ quidem species adaptari non potest huic nostræ consuetudini, requirenti consensum mariti, vt potè cum hæc mulier secundò nubens, tunc cum nubit, nõ dum maritum habeat, cuius consensus adhiberi possit, sed tantum ad aliorum consensum pertinet, tamen si sit casus, in quo id euenire possit, respectu consensu mariti (quem nos lectoribus cogitandum relinquimus) id nõ erit omnino inutile, imò verò semper vtile erit in illis

statutis Italiæ nostro similibus. Igitur Carol. Ruin. de hac re interrogatus, conf. 61. ex themate. colum. 4. vers. tertio principaliter. lib. 3. respondit valere istam tacitã ex lege vel statuto constitutionem, non obstante statuto, prohibente mulierem contrahere: nempe quod intel ligi debet, cum mulier verè contrahit, nõ cum fictè, per l. 3. §. hæc verba. & ibi not. ff. de neg. gest. & l. vlt. C. de his, qui veniam ætatis impet. & latè per Imol. & recentiores in l. 1. §. lex Falcidia. ff. ad legem Falcid. & in l. Galus. §. quid si is. ff. de libe. & posthu. Cui adde quod supra diximus, nu. 192. incip. et si aliter.

225 De eadem.

¶ Et licet (inquit Carol. Rui.) contra id facere videatur, quod scribit Paul. Cast. in l. si mulier. ff. solut. matr. quòd si ex statuto mulier quæ nupsit, censeatur omnia bona sua dedisse in dotem, si quæpiam mulier primò dotata nubat, dote aliter non constituta: id statutum intelligitur, nulla dote constituta, tacitè vel expressè, verè vel fictè. Et sic vult Paulus, quòd statutum loquens de dote constituta, intelligatur etiam de hac tacita, & ficta constitutione. Tamen (vt Ruin. dicit) in illo Pauli casu non derogatur iuri communi, intelligendo casum fictum, vt hic fieret, si hoc pacto statutum huiusmodi intelligeremus.

226 De eadem.

¶ Ego verò (vt dicam quod sentio) non admodum moueor illa Caroli Ruin. ratione, qua nititur probare statutum huiusmodi intelligendum de contractu vero & proprio, cum supra in 1. q. huius gl. & alijs multis aperte ostenderit, id nostrum statutum procedere etiam in contractu improprio, ficto & præsumpto, cum eadè est ratio. Tamen cum hic contractus, de quo loquitur Ruin. sit ex consequentia, & veluti quadam necessitate legis, vel statuti, idem omnino ceseo cum Ruin. per multa, quæ dicemus in gl. 8. nu. 23. q. præsertim vero. nu. 197 incip. nec hinc longius.

GLOSSA SEXTA,

IN VERBO,

Consentement.

I HOC solùm verbo, consensus, vsa fuisset nostra consuetudo, nec adiecisset verbum, autoritatis, cum dicit, & autoritè: fortassis dici potuisset, maritum huiusmodi consensum potuisse nõ solùm in ipso actu, sed & antè & post adhibere. Hoc enim dicunt nostri legum Interpretes inter simplicem consensum, & autoritatè interesse, quòd consensus semper, scilicet ante & post actum, nedum in ipso actu præstari potest: autoritas autem solùm in ipso actu, aut consentium post accommodari debet. Vt de primo est text. in l. vlt. ff. ad S. C. Maced. & in l. 1. §. prodest. in 2. respon. ff. quo. lega. & in c. cum nos. de his quæ fiunt à prælat. & in c. cura. ibi, aut Episcopi postea habuerit consensum. & iterum in c. suggestum. & vtrobique Pan. in vltima. not. de iur. patro. & voluerunt omnes, præter Rap. Co. 1. si quis mihi bona. §. iussum. ff. de acq. her. & Ang. cõf. 87. spurius naturalis. col. 2. & pleriq; ex his, quos seq. ver. citabimus.

1 Consensus semper præstari potest.

¶ De secundo est etiam text. in l. obligari. §. tutor. ff. de autor. tutor. & in §. tutor. Instit. eod. tit. & sentit glo. ordin. in c. edoceri. & ibi Collect. & Bald. col. 3. vers. dico, quod ea. & Panorm. in 6. q. & Felin. col. 6. versicu. se qui potest consensus, & alij. extrà, de rescript. Innoc. Bald. qui de hac re adducit tres rationes, Anton. & alij, in c. cum consuetudinis. extrà, de consuet. Innoc. Ioan. Andr. & Dom. in c. 1. de rebus eccle. non alien. lib. 6. & Archid. in c. quidam. col. 2. vers. & nota quòd differencia